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Evolucionde la economiaperuana

1. Actividad econdmica

En febrero el PIB se contrajo 4,2% en términos interanuales. El PIB primario, conjunto de
sectores que agrupa a las actividades extractivas y de procesamiento de recursos naturales,
cayod 3,2% en ese mesdebido, principalmente, a los retrocesos dela Mineria Metalica (-2,1%),
Hidrocarburos (-21,0%) y la Manufactura Primaria (-2,7%). Por el lado del PBI no primario,
conjunto de actividades masvinculadas ala demanda interna, se registré una caida de 4,8% en
febrero, lo que reflejo la contraccion de los Servicios (-7,8%), el Comercio (-5,7%) vy la
Manufactura No Primaria (-0,8%), aunque también se vio un importante crecimiento de la
Construccioén (14,3%). Cabe sefialar que la mayor contraccién en febrero se debié a que hubo
un dia menos enelcalendarioya que 2020 fue afio bisiesto, y aque en ese mes se endurecieron
las medidas de aislamiento. Con ello, se espera que la flexibilizacién de las restricciones de
movilidad y el retorno al optimismo de la confianza empresarial en marzo permitan volver a la

senda de normalizaciénde la actividad.

PBI (variacién porcentual interanual) Confianza empresarial (puntos)
Optimista
3.5 1.9 60
51
- o - 50
1.7 -LO
-3.7 -4.2 40
44
-9.0
30
Pesimista
20
10
-30.0 0
T3-19 T4-19 T1-20 T2-20 T3-20 T4-21 Ene-21 Feb-21 Mar-19 Jul-19 Nov-19 Mar-20 Jul-20 Nov-20 Mar-21
Fuente: BCRP Fuente:BCRP

».Sector externo

A febrero, elsuperavitacumulado durante los Ultimos doce mesesenla balanza comercial fue
de USD 8,8 mil millones debido, principalmente, a la mayor cotizacién de los metales a nivel

internacional, principalmente de cobre.

Por otro lado, las reservas internacionales netas del Banco Central (RIN) aumentaronUSD 5,2

mil millones enelprimer trimestre de 2021 conlo que el saldo se ubicé en USD 79,9 milmillones
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enmarzodelpresente afio. Elaumento de las reservasinternacionales durante este periodo se
explicd por operaciones con el sector publico (compras de ddélares al Tesoro) y mayores
depdsitos en USD de las empresas bancarias en el BCRP, lo que fue parcialmente

contrarrestado por laventa de divisas del BCRP en mesa de negociacion.

Balanza comercial Reservasinternacionales netas
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3. Tipode cambio

En el primer trimestre delafio 2021 hubo un aumento del tipo de cambio. La depreciacion del
sol estuvo vinculado a factores externos e internos que elevaron la incertidumbre en los
mercados financieros locales. Por el lado externo, el paquete de impulso fiscal de Estados
Unidos llevd a tasas de interés de largo plazo a elevarse, fortaleciendo el délar y presionando
a un mayor tipo de cambio a todas las monedas de la region. Por el lado interno, el ruido
generadopor el proceso electoral tuvo cierta incidencia sobre la depreciacion del sol, aunque
acotada. Asimismo, el Banco Centralintervino en el mercado cambiario durante los primeros
meses del afio para reducir la volatilidad del tipo de cambio. Con ello, el sol peruano terminé
marzo alrededor de 3,76 soles por délar.
Tipode cambio (s/ pordolar)
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EMBIG Peru
(promedio mensual, puntos basicos)
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4. Inflacion

Por el lado de los precios, la inflacion cerré el primer trimestre de 2021 en 2,6% (variacion
porcentualde marzo 2021 contra similar mesdel afio previo), dentrodelrango meta del BCRP
(2%, +/- un punto porcentual). Para los proximos meses, en un entorno de debilidad de la
demandano se prevé mayores presiones inflacionarias.

indice de preciosal consumidor - Lima Metropolitana
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5.Liquidez monetaria

En general, el sistema bancario se ha mantenido bastante liquido, lo que ha permitido que el
Banco Central (BCRP) mantenga la tasa de interés en soles del mercado interbancario
alrededor de 0,25%. El Banco Central ha expresado su intencién de mantener una posicién
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expansiva de la politica monetaria mientras persistan los efectos negativos de la pandemia
sobrela economia.
En ddlares, laevolucidnde latasa de interésinterbancaria hareflejado lo ocurrido conla politica

monetaria en Estados Unidos, la que se ha mantenidoen un rangoentre 0,00% vy 0,25%.

Tasa deinterés interbancaria
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lI. Evolucidndel Sistema Bancario Peruano

Principales Cifras mar-20 mar-21 A Intera. (Mar21 /Mar20)
(En millones de Soles) Absoluta

Activo Total 432,850 520,414 87,565 20.2%
Colocaciones netas 281,207 302,768 21,561 7.7%

Provisiones para créditos directos (13,857) (22,434) (8,576) 61.9%
Pasivo Total 378,883 467,986 89,103 23.5%
Obligaciones con el publico 273,403 335,041 61,638 22.5%
Patrimonio neto 53,967 52,429 (1,538) -2.9%
Margen Financiero Bruto 5,396 3,036 (2,360) -43.7%
Provisiones para créditos directos (1,726) (1,577) 149 -8.6%
Gastos de Administracion (2,800) (1,748) 1,052 -37.6%
Utilidad antes de Impuesto a la Rent. 2,456 748 (1,708) -69.5%
Utilidad neta 1,830 587 (1,242) -67.9%

Principales Cifras
En millones de Soles

A Intera. (Mar21 /Mar20)

Absoluta %

Ratio de Mora 3.15% 3.75% 60 pbs
Ratio de cobertura 148.95% 183.50% 3,455 pbs
ROE 17.17% 2.40% (1,477) pbs
ROA 2.12% 0.25% (187) pbs
Ratio de Eficiencia 4155%  45.55% 399 pbs
Ratio de Capital Global 14.01% 15.06% 105 pbs

Fuente: SBS y ASBANC

Al cierre de marzo, los activos totales del Sistema Bancario alcanzanlos S/ 520,414 millones
con un crecimiento de 20.2% respecto al aflo anterior. Esto como consecuencia del
incremento de las Inversiones, Disponible y Créditos en S/ 32,459 millones (62.7%), S/
31,887 millones (42.0%) y S/ 21,561 millones (7.7%) respectivamente. La favorable
evolucién de las Inversionesy el Disponible, se da como resultado de los diversos estimulos
monetarios dados por el gobierno que generaron un exceso de liquidez. Mientras que, los
créditos crecen por las mayores colocaciones otorgadas bajo el programa Reactiva, en ese
sentido, los segmentos con crecimiento son Medianas Empresas, Grandes Empresas,
Pequefias Empresasy Microempresas. Porotrolado, los créditos de Particulares disminuyen
por Tarjetas debido a la menor actividad comercial, superando el aumento de Préstamos e

Hipotecas.
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Respecto a la calidad de la cartera, se observa un aumento de 60pbs en el ratio de mora,
debido al mayor crecimiento de la cartera atrasada (31.4%) frente al de la cartera bruta
(10.3%). En tanto, el ratio de cobertura se incrementa en 35pp por el mayor nivel de

provisiones (61.9%), relacionado conlas mayores provisiones voluntarias y especificas.

Los Pasivos Totales, alcanzanlos S/ 467,986 millones conunincremento de 23.5% respecto
al afloanterior, debido alos mayores Depdsitos con el publico enS/ 61,638 millones (22.5%)
y CuentasporpagarenS/ 36,879 millones. En el caso de los Depdsitos, el crecimiento esta
explicado por la mayor captacién de recursos Transaccionales de Empresas ante los flujos
de Reactiva. Asimismo, se obtienen mas depdsitos de Vista + Ahorro en Particulares,
favorecidos dada liberacién de las AFPs y la ultima liberacién de hasta 4 UIT a partir de
noviembre. Como consecuencia, los recursos Vista se incrementanen S/ 32,345 millones 'y
los de Ahorro en S/ 34,893 millones. Por otro lado, las Cuentas por pagar aumentan

principalmente a causa de los desembolsos del adeudado de Reactiva Peru.

En cuanto a los resultados, el Margen financiero bruto alcanza los a S/ 3,036 millones
reduciéndose en S/ 2,360 millones (-43.7%), generado por los menores ingresos de los
Créditos en S/ 3,198 millones (-47.4%), el menor rendimiento de las Inversiones en S/ 129
millonesy delDisponible enS/ 99 millones (-83.8%) por el contexto de tipos cercanos a cero.
Por otro lado, las Provisiones para créditos directos disminuyen en S/ 149 millones vy los
Gastos de Administracidon enS/ 1,052 millones. Este dltimo relacionadoa ahorros en Gastos
de Personal-40.0%) y Servicios Recibidos de Terceros (-34.4%). Deestamanera, el Sistema
Bancario genera una Utilidad Neta de S/ 587 millones, con una reduccién de S/ 1,242
millones (-67.9%),comoresultado, el ROE se sitiaen 2.40%, presentando una reduccion de

15pp; mientras que, el ROA se ubica en0.25%, con una disminucién de 187pbs.
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Ill. BBVA Peru

1. Aspectos Destacados

A Trim. (Mar 21/Dic 20) |A Intera. (Mar 21/ Mar 20)
Absoluta Absoluta

Activo Total 84,952 107,384 105,316 (2,068) -1.93% 20,364 23.97%
Colocaciones netas 58,235 66,447 66,477 30 0.04% 8,241 14.15%
Provisiones para créditos directos (3,069) (4.364) (4,704) (340) 7.78% (1,635) 53.27%
Pasivo Total 75,380 98,008 96,090 (1,918) -1.96% 20,710 27.47%
Obligaciones con el publico 55,530 70,813 67,303 (3,510) -4.96% 1,772 21.20%
Patrimonio neto 9,571 9,376 9,226 (150) -1.60% (346) -3.61%

Principales Ratios

A Trim. (Mar 21 /Dic 20)

A Intera. (Mar 21/ Mar 20)

Ratio de Mora

3.14% 3.22% 3.38% 16 pbs 24 pbs
Ratio de cobertura 160.22% 177.68% 196.65% 1,897 pbs 3,643 pbs
ROE 18.46% 7.04% 5.15% (189) pbs (1,331 pbs
ROA 1.99% 0.68% 0.47% @n pbs (152) pbs
Ratio de Eficiencia 41.14% 40.42% 39.66% (76) pbs (148) pbs
Ratio de Capital Global 14.01% 13.68% 15.06% 138 pbs 105 pbs
Ratio Tier 1 10.83% 10.77% 11.07% 30 pbs 24 pbs
Principales Cifras A Trimestral A Interanual
(En millones de Soles) [y SAIEY el (1T21/ 4T20) (1T21/1T20)
Margen Financiero Bruto 834 826 804 -2.6% -3.6%
Provisiones para créditos directos 191) (577) (404) -30.1% M11.7%
Ingreso por servicios financieros, neto 181 228 209 -8.4% 15.4%
Resultado por Operaciones Financieras (ROF) 165 200 181 -9.6% 9.5%
Gastos Operacionales (487) (485) (463) -4.7% -4.9%
Utilidad antes de Impuesto a la Renta 497 138 291 110.7% -41.5%
Utilidad neta 380 97 204 109.7% -46.4%

v" El Margen Financiero Bruto de BBVA PerU disminuye 3.6% en el afio de manera acotada, a
pesar del contexto de tasascercanasacero, y destaca el buen desempefioen Comisiones 'y
ROF, con incrementos de 15.4% y 9.5%, respectivamente. Sin embargo, la Utilidad Neta
presenta una contraccion ante el mayor nivel de provisiones voluntarias, con el objetivo de

anticipar posibles deteriorosde la cartera.

Las Colocaciones Netas alcanzan los S/ 66,447 millones con un crecimiento interanual de
14.2%. En empresas, el incremento esta asociado a los préstamos otorgados bajo Reactiva
Per, loscuales asciendena S/ 15 milmillones. Asimismo, los créditos a Particulares también

crecenen Consumo e Hipotecas.

Las Obligaciones con el Publico, se mantienen como la principal fuente de liquidez. Los
depdsitos presentan un crecimiento interanual de 19.0%, debido a los mayores recursos
Vista (46.1%) y Ahorro (39.9%) ante la permanencia de los flujos de Reactiva en las cuentas

de empresasylos diferentes planes de apoyo a las familias.
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v" En cuanto a los desarrollos digitales, BBVA ha incentivado la atraccién de flujos
transaccionales de cobranzasy pagos de Empresas. Paraello, se ha colocado 1, 000 nuevos
POS a travésde la red de oficinas, incrementando las transacciones. Asimismo, en enero se
ha migrado a Vocalink, una modalidad de transferencias interbancarias inmediatas y
trasferenciasinterbancarias (24x7). Mientras que, en Particulares, se ha ido diversificando la
oferta digital para poder vender nuevos subproductos y se han incrementado las aperturas

de Fondos Mutuos atravésdela App y Web.

2. Gestion de Activos

A Trim. (Mar 21/ Dic 20) A Intera. (Mar 21/ Mar20)

Activos
(En millones de soles)

Disponible 14,850 24,930 22,599 (2,331) -9.3% 7,749 52.2%
Fondos interbancarios - 138 - (138)  -100.0% -

'Cr;vgbsifsngf] fevsﬂft’;;f‘fso”ab'e con 3031 4679 3925 (754)  -161% 894 29.5%
Inversiones disponibles para la venta 4,267 6,692 7,020 328 4.9% 2,754 64.5%
Inversiones a vencimiento - - - - - - -
Cartera de créditos neta 58,235 66,447 66,477 30 0.0% 8,241 14.2%
Inmuebles, mobiliario y equipo 964 1,013 990 (23) -2.3% 26 2.7%
Otros activos 3,605 3,486 4,305 819 23.5% 700 19.4%

A Trim. (Mar 21/ Dic 20) A Intera. (Mar 21/ Mar20)

Detalle Colocaciones
(En millones de soles)

Créditos vigentes 58,092 66,843 66,933 90 0.1% 8,841 15.2%

Créditos atrasados 1,883 2,225 2,351 125 5.6% 468 24.8%

Créditos refinanciados y reestructurados 1,329 1,743 1,897 154 8.9% 568 42.7%
Cartera de créditos bruta 61,304 70,811 71,181 370 0.5% 9,876 16.1%
Provisiones (3,069) (4,364) (4,704) (340) 7.8% (1,635) 53.3%
! ! . .z I I 2] D. 2 Q

En el trimestre, los Activos Totales disminuyen -1.9% como resultado del menor saldo del
Disponible (-9.3%), Inversiones a Valor Razonable (-16.1%) y Fondos Interbancarios. En el
caso del Disponible, se observa una reduccion de los saldos en cuentas de Instituciones
Financieras del Exterior en moneda extranjera,compensado parcialmente por elincremento
de los saldos en cuentas Vista del BCRP, donde se dejaron parte de los excedentes de
liquidez. Por el lado de las Inversiones a Valor Razonable, la reduccion obedece al
vencimiento de la cartera de Certificados de Depdsitos. Estos efectos contrarrestan el
incremento de las Inversiones DPV por la compra de CDs con el fin de rentabilizar los
excedentes, ylade los saldos de la Carterade Créditos ante la mayor facturacién en personas

naturales.

10
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Por otro lado, los Créditos Vigentes crecen 0.1% alcanzando los S/ 66,933 millones debido
a los mayores saldos en particulares (+1.9%) asociados a Hipotecas (+S/ 364 millones) y
Consumo (+S/ 339 millones), contrarrestando asi la disminucién en Tarjetas (- S/ 313
millones). Mientras que, en Empresas los saldos se mantienen relativamente estables con

crecimientos destacados en Grandes Empresasy Corporativos.

Variacién Mar21vs Mar20
En la comparativa interanual, los Activos Totales presentan un importante incremento de
24.0%, debido principalmente a las evoluciones de los Créditos (14.2%), el Disponible
(52.2%) y las Inversiones Disponibles para la Venta (64.5%). Respecto al Disponible, los
mayores saldos son explicados el exceso de liquidez asociado a los diferentes planes de
estimulo del gobiernoy alos flujos de clientes Corporativos; en ese sentido, parte de estos
excedentes son dejados en las cuentas Vista del BCRP en moneda nacional y el resto en

Inversiones DPV en papeles en el exterior, bonos soberanosy CDs.

Por otro lado, los Créditos Vigentes crecen en 15.2% debido a los préstamos otorgado bajo
el Programa Reactiva. Asimismo, se obtiene un aumento en Particulares (1.6%), explicado
por los mayores préstamos de Consumo (S/ 449 millones) e Hipotecas (S/ 347 millones). El
primero de ellos, generado por la reactivacion econdmica, y las diversas acciones
comerciales de vinculacién y captacion de clientes. Mientras que, enHipotecas elincremento
obedece a la reactivacion de proyectos inmobiliarios y a los planes de retencién de clientes

con alto grado o potencial de vinculacion.

C icién de la Estructura de Acti

68.6% 61.9% 63.1%
Resto de activos

m Cartera de créditos 0
10.6% 04%

1
Inversiones 8.6%
23.3% .59
= Fondos disponibles e 17.5% I ° 21.5% I
interbancarios

Mar-20 Dic - 20 Mar-21

Respecto al mix de los activos, en la comparativa interanual se observa un cambio explicado

por el aumento en el peso de los Fondos Disponibles ocasionado por el exceso de liquidez,

11
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acorde a lo observado en el Sistema Bancario. El exceso es causado por la permanencia de
los saldos de los desembolsos de Reactiva, el retiro de las AFPs y CTs, y mayores recursos
de clientes de corporativos. Esto impulsa el aumentoenel peso de las Inversiones, con el fin
de rentabilizar dichos excedentes. De estaforma, se observa una disminucién en el peso de

los Créditos en la composicién del Activo impactandoen el ROA.

Calidad de Acti

Ratio de mora

3.80%

3.75%

3.38%

3.02%
3.15% 3.22%
3.02%

Dic-19 Mar-20 Dic-20 Mar-21

BBVAPer(i emm=Sistema bancario

Al cierre de marzo, BBVA registra un ratio de mora de 3.38% con un aumento de 24pbs
interanuales, situandose por debajo del Sistema. El ligero incremento obedece a Banca
Empresas, Pymes e Hipotecarios, comportamiento que también se ha sido visible en el
Sistema.

Ratio de cobertura
192.88% 196.65%

183.509
177.68% 83.50%

161.84% 160.22%

152.14% 148.95%

Dic-19 Mar-20 Dic-20 Mar-21

BBVA Perll e=m=Sistema bancario

Respecto al ratio de cobertura, se observa un aumento de 36.43pp respectoal afio anterior,
cerrandoen196.65% y situandose por encima del Sistema. Este crecimiento esta explicado
por las mayores Provisiones, debido al crecimiento del stock de voluntariasy especificas, con
el fin de poder hacer frente a posibles deterioros de la cartera.

12
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3. Gestidn de Pasivos

A Trim. (Mar 21/ Dic 20) A Intera. (Mar 21/ Mar20)

Pasivos y Patrimonio
(En millones de soles)

Obligaciones con el publico 55,5630 70,813 67,303 (3,510) -5.0% 1,772 21.2%
Depésitos del sistema financiero 2,044 1,493 1,203 (290) -19.4% (847) -41.1%
Fondos interbancarios 1,250 72 - (72) -100.0% (1,250) -100.0%
Adeudos y obligaciones financieras 9,377 7,030 7,761 731 10.4% (1,617) -17.2%
Otros pasivos* 7,179 18,600 19,824 1,224 6.6% 12,645 176.1%
Total pasivo 75,380 98,008 96,090 (1,918) -2.0% 20,710 27.5%
Patrimonio 9,571 9,376 9,226 (150) -1.6% (346) -3.6%

*Incluye Fondeo BCR, Fondeo Reactiva, Operaciones de Reporte.

A Trim. (Mar 21/ Dic 20) A Intera. (Mar 21/ Mar20)

Detalle Depésitos
(En millones de soles)

Depésitos a la vista 18,853 29,779 27,546 (2,233) -7.5% 8,692 46.1%
Depésitos de ahorro 17,982 24,712 25,148 437 1.8% 7,166 39.9%
Depésitos a plazo 18,602 16,247 14,512 (1,736) -10.7% (4,091) -22.0%
Otras obligaciones 93 75 97 22 29.2% 4 4.2%
Obligaciones con el publico 55,530 70,813 67,303 (3,510) -5.0% 1,772 21.2%
Depositos del sistema financiero 2,044 1,493 1,203 (290) -19.4% (841) -41.1%
! ! . .z I I 2] D. 2 Q

En el primer trimestre, se registrauna disminucién de S/ 1,918 millones (-2.0%) en el total de
Pasivos asociado a menores Depdsitos (-5%), los mismo que fueron contrarrestados por un
incremento de Adeudados (+10.4%) y Otro Pasivos (6.6%). En Adeudados y Obligaciones
Financieras, el crecimiento obedece a un Préstamo Subordinado Tier 2 por $ 200 millones
tomadoenFebreroenremplazé delinstrumento subordinado que salié de balance en Octubre
2020. Mientras que, elcrecimiento en Otros Pasivos se debe al programa de Repos conel BCR

para Créditos Hipotecarios neto del vencimiento de Repos de Divisa.

Por otro lado, los Depdsitos Totales disminuyen en S/ 3,800 millones en comparacion al
trimestre anterior. En Empresas, se tienen menores saldos en Vista (-7.9%) y Plazo (-15.1%)
por retiros de Clientes Corporativos que trajeron sus flujos en los Ultimos meses del 2020.
Mientras que, en Particulares la reduccién se da en Plazo (-10.6%)y CTS (-3.5%) por
migraciones a productos mas rentables como Fondos Mutuos. Asimismo, los Depdsitos del
Sistema Financiero disminuyen en 19.4% por menores depdsitos Plazo (-38.3%), asociados a
las menores necesidades de liquidez. Cabe sefialar que los Depdsitos en moneda nacional se

mantienencomo la principal fuente de las obligaciones, representando el 60% con un volumen
de S/ 41,113 millones.

13
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En elafio, los Pasivos Totales crecen de manera significativaenS/ 20,710 millones (27 .5%),
asociado principalmente a Otros Pasivos por mayores saldos en Cuentas por Pagarconuna
variacion afavor de S/ 12,645 millones, en su mayoriaenmoneda local por la Financiacién
de Reactiva Peruy el programa de Repos con el BCR para Créditos Hipotecarios, neto de
vencimientos de Repos de Divisa y Valores. Esto contrarrestalareduccién de Adeudados y
Obligaciones Financieras (-17.2%),debido al vencimiento de un préstamo internacional por
$350 millones, bonos locales por S/ 508 millones y un CDN por S/ 150 millones; asi como,

los menores Fondos Interbancarios por excedentes de liquidez.

Por otro lado, los Depdsitos Totales presentan una variacién de favor de S/ 10,931 millones
generado principalmente por los mayores Recursos Transaccionales de Empresas (43.9%)y
Particulares (41.0%), contrarrestando las disminuciones de Plazos en ambos segmentos. El
crecimientoen Vista y Ahorraestaasociadoa la liberacién de AFPs, CTS, bonos de gobiernoy
la permanencia de saldos Reactiva, asicomo por, las campafias realizadas paralaretenciony
captacion de saldos. Asimismo, los Depdsitos del Sistema Financiero disminuyen en 41.1%,
por menoresrecursosde Vista (-3.9%) y Plazo (-62.0%) debido a tasas poco atractivas ante

el contexto de tipos cercanoa ceroy la falta de necesidad de liquidez del balance.

YR Y4 .

72%

12.4% 37% mm  60%
1.7% 7.2% 8.1%
0.1%

-
0.0%
Repos
Reactiva 76.4%
® Resto de pasivo 73.8% 71.3%
Adeudados y obligaciones

m Fondos interbancarios
m Depdsitos totales

Mar -20 Dic - 20 Mar - 21

En elinteranual, lacomposicién del pasivo cambia debido alincremento del peso de Cuentas

por pagar, productode la toma del adeudado de Reactiva. De esta forma, disminuye el peso
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de los Depdsitos y Adeudados, este ultimo afectado por los diversos vencimientos

mayoristas del ultimo trimestre del 2020.

4. Estado de Resultados

Estado de Resultados —
(En millones de Soles)
Ingresos por intereses 1,148 1,032 974 (59) -5.7% (174) -15.2%
Gastos financieros por intereses (313)  (206) 169) 37 -18.0% 144 -46.0%
Margen financiero bruto 834 826 804 (22) -2.6% (30) -3.6%
Provisiones para créditos directos 191) (577)  (404) 174 -30.1% (213) M1.7%
Margen financiero neto 644 248 401 152 61.2% (243) -37.8%
Ingresos por servicios financieros 279 314 309 5) -1.6% 30 10.9%
Gastos por servicios financieros (98) (86) (101) 14)  16.3% 3) 2.7%
Margen financiero neto de Ing. y Gasto por Serv. Fin. 825 476 609 133 27.9% (215) -26.1%
Resultado por operaciones financieras (ROF) 165 200 181 (19) -9.6% 16 9.5%
Margen operacional 990 677 791 114 16.8% (200) -20.2%
Gastos de administracién (437)  (439) (412) 27 -6.1% 25 -5.8%
Depreciacién y amortizacion (50) 47) B0 4) 9.0% m 2.8%
Margen operacional neto 503 191 328 136 71.2% (176)  -34.9%
Valuacion de activos y provisiones a7) ) (33) (26) 376.2% (16) 96.1%
Resultado de operacién 487 184 295 110 59.8% (192) -39.4%
Otros ingresos y gastos 1 (46) 4) 43 -91.5% (15)  -136.5%
Utilidad antes de impuestos 497 138 291 153 110.7% (206) -41.5%
Impuesto a la renta m7) 47) (87) 46) 1132% 30 -25.7%

Variacién 1T21vs 4T20

En el trimestre, el Margen Financiero Bruto disminuye en (2.6%) donde destaca la fuerte
contraccion de Gastos Financieros (-18%) que ayuda a contrarrestar los menores Ingresos
por Intereses (-5.7%). Estos Ultimos asociados a las menores ganancias por Créditos (-S/ 54
millones) ante la reduccién de tasas en Empresas y Particulares. Ello asociado al efecto
volumeny precio negativo en Préstamos de Empresas, Comercio Exterior y Tarjetas, asi
como, al repricing del portafolio de Hipotecas ante la implementacién de diferentes planes
de retencién y vinculacién. Estos efectos superan la disminuciéon del Gasto Financiero por
Adeudados (-S/ 20 millones) y Depdsitos (-S/ 16 millones). El primero de ellos, es explicado
por el vencimiento de dos préstamosinternacionales enla Ultima parte delafio, de los cuales
solo se renovo el préstamo subordinado pasando de una tasa de 7.38% a 3.18%. Mientras
que, en Depdsitos, se tienen vencimientos y repricing a tasas cercanas a cero de Vistas y

Plazos de clientes Corporativos.

15



BBVA

Las Provisiones para Créditos Directos disminuyen en S/ 174 millones, dado que a fines del
2020 se realizé una importante constitucién de provisiones especificas de acuerdo a la

ejecucion de nuevas medidas prudenciales dictadas por el regulador.

Los Ingresos por Servicios Financieros presentanuna disminucién de S/ 5 millones, debido
a la disminucién de Ingresos Diversos en -S/ 7 millones por (1) menores retribuciones por
estructuracion de deuda, (2) menores ingresos en banca electrénica debido al cobro
semestral por elusode Token Fisicoaempresasennoviembre, y (3) disminucién de ingresos
de Tarjetascomo consecuencia de menoresingresosen membresiasy confinamientoen el
mes de febrero. Mientras que, los Gastos por servicios financieros se incrementanen S/ 14

millones por Gastos Diversosrelacionados con el pago a Visay Mastercard.

En cuantoa los Resultados por Operaciones Financieras (ROF), se observa una disminucién
de S/ 19 millones por Operaciones de Cambio (-S/ 77 millones) debido a la menor Operativa
FXy lamenor valoracién del portafolio de Bonos Soberanos. Dichos efectos, secontrarrestan
con la mayor ganancia por Derivados (S/ 103 millones), favorecido por la depreciacion del
solen el trimestre. Mientras que, los Resultados por Ingresos no Ordinarios aumentanenS/

6 millones ocasionado por la mayor ganancia en Subsidiarias.

Por el lado de los Gastos de Administracién, se obtiene una disminucién de S/ 27 millones
asociados a pagos alas fuerzas de ventas, asicomo, a menores gastos en mantenimiento de

inmuebles, renegociaciones de alquiles y menores gastos de publicidad.

Los gastos de las Provisiones para Créditos Indirectos se reducenen S/ 18 millones debido

alimpacto al vencimiento de un grupo de cartas fianza en el mes de marzo de este afio.

Finalmente, la Utilidad antes del Impuesto a la Renta aumentaen S/ 153 millones, como
consecuencia de la disminuciéon de Provisiones y los menores Gastos por Servicios de

Terceros, dando comoresultado una Utilidad Neta de S/ 204 millones (+109.7%)

Variacién 1T21vs 1T20

En el afio, el Margen Financiero Bruto se reduce en 3.6% con una destacada generacion de
ahorro por el lado del Pasivo, que ayuda a contrarrestar la reduccion en Ingresos por
Intereses. Este Ultimo debido a las menores ganancias por Créditos (-S/ 153 millones),

Inversiones (-S/ 17 millones) y Disponible (-S/ 16 millones). Respecto a los Créditos, la menor
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generacion de ingresos obedece a las bajas tasas de entrada de Hipotecas y Préstamos
Comerciales, sumadoalos menores saldosen Empresas ExReactivay Tarjetas,yalrepricing
de Hipotecas por planes de retencion. Mientras que, la menor rentabilidad del Disponible se
debe a las tasas en USD cercanas a ceroy al cambio en la politica de remuneracion de los
excedentes en el BCR. Por otro lado, destaca la significativa reduccién de los Gastos
Financieros (-46%) por menores tasas pagadas en todos los tipos de depdsitos y
vencimientos de recursos remunerados generando un ahorroen Depdsitos del Publico de -
S/ 103 millones respecto al afio anterior. Asimismo, disminuye el Gasto en Adeudados (-S/
35 millones) asociado a vencimientos de emisiones y préstamos durante los Ultimos meses
del 2020.

Las Provisiones para Créditos Directos se incrementan en S/ 213 millones respecto al afio
anterior, principalmente por la constitucion de Provisiones Voluntarias que asciendena S/

283 millones con el fin de anticipar el posible deterioro de lacartera.

Los Ingresos por Servicios Financieros aumentanenS/ 30 millones en el rubrode Ingresos
Diversos (S/ 25 millones), a causade las mayores Transferencias Nacionales, productode la
implementacion de transferencias inmediatas via online 24x7. Asimismo, se genera un
aumento en las recaudaciones en el sector telecomunicaciones, educativo y de servicios
publicos, los cuales son impulsados por campafias comerciales. Ademas, se registra
mayoresingresos por transferencias alextranjero como consecuencia de la mayor apertura
al comercio exterior, asicomoun incremento de las transacciones por banca por internetde

las empresas.

En cuanto a los Resultados por Operaciones Financieras (ROF), se tiene un crecimiento de
S/ 16 millones principalmente por Derivados (S/ 176 millones) debido a que la posicion larga
se ve favorecida por la subida del Tipo de cambio. Esto contrarresta la disminucién de
Operaciones de Tipo de Cambio (S/ 124 millones) impactado por depreciacién del sol. Por
otro lado, los Resultados por Ingresos no Ordinarios disminuyen en S/ 1 millén por la

disminucién de ganancias principalmente en BBVA Consumer Finance - Edpyme.
Los Gastos de Administracién se reducen enS/ 25 millones ante los menores Gastos por

Servicios Recibidos de Terceros asociados a alquileres por renegociaciéon de contratos,

menores gastos en publicidad y transporte de fondos.
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Enelafo, seregistraunareduccion de las Provisiones Indirectasde S/ 9 millones, producto
del vencimientode un grupo de cartas fianzaenmarzo 2021 que quedaroncongeladasaraiz
del SARS-CoV 2.

Finalmente, la Utilidad antes del impuesto sereduce en 41.5%, a pesar del buen desempefio
enGastos Financieros, Comisiones, ROF y contenciéndel Opex, impactada por elincremento
de Provisiones y menores Ingresos Financieros. La tasa fiscal implicita pasa de 23.5% a
29.8%, dando como resultado una Utilidad Neta de S/ 204 millones con una reduccion del

46.4%.

Rentabilidad sobre patrimonio - ROE
Rentabilidad sobre activos - ROA

18.98% 18.46%
1.97% 1.99% 7.04%
5.15%
0.68%
0.47%
Dic-19 Mar-20 Dic-20 Mar-21
ROE a——ROA

A marzo 2021, BBVA presenta un ROA de 0.47% y un ROE de 5.15%, con reducciones de
152pbs y 13pp interanuales, respectivamente. Esta contraccién es explicada por la

reduccién de los resultados.
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5. Solvenciay Capital Regulatorio

(i) Capital Basico (Nivel 1) 8,565 8,383 8,512 129 15% (54) -0.6%
(ii) Capital Complementario (Nivel 2) 2,517 2,266 3,075 809 357% 558  22.2%
Capital 5,885 6,529 6,758 229  35% 873 14.8%
Reservas 1,877 1,897 1,917 20 1.1% 40  21%
Utilidades acumuladas con acuerdo de capitalizacion 569 " 142 - (142) -100.0% (569) -100.0%
Provisiones 908 892 876 16) -1.8% 31) -35%
Deuda Subordinada Tier 1 412 - - - - (412) -100.0%
Deuda Subordinada Tier 2 1,783 1,559 2,363 803 51.5% 580 32.5%
Detracciones y Goodwill -352 -370 -328 42 -11.4% 24 -6.8%
(i) Activos Ponderados por Riesgo de Crédito 72,534 71,155 69,793 (1,362) -1.9% (2,740) -3.8%
(ii) Activos Ponderados por Riesgo de Mercado 1,484 1,249 1,574 325  26.0% 90 6.0%
(iii) Activos Ponderados por Riesgo Operacional 5,080 5,416 5,548 132 24% 469  9.2%

Al cierre del 1T 2021, el Capital Regulatorio asciende a S/ 11,587 millones, incrementando
4.5% respecto al mismo periodo del afio anterior por la capitalizacion del 40% de las
utilidades del 2019 (S/ 644 millones) y 35% de las utilidades 2020 (S/ 229 millones), asf

como elaumentode las reservaslegales.

El Capital Complementarioincrementa (+22.2%) debido a la nueva deuda subordinada Tier
2 por $ 200 millones tomadoen febrero de este afio, que reemplazo elinstrumento Hibrido
Tier 1trasla call que se ejecutd en octubre del 2020. La nueva deuda Tier 2 tuvo unimpacto

de +98pbs sobre el Ratio de Capital de marzo 2021.

Por otrolado, los Activos Ponderados por Riesgo, APR, disminuyen en-2.8% respectoalafio
anterior, siendo el principal componente la reduccionde los APR de Crédito que representan
el 90.7% de los APR Totales. La disminuciénde los APR de Crédito viene explicada por la alta
participacion de colocaciones bajo el programa Reactiva Perd, las cuales cuenta con garantia
estatal. Esto ligeramente compensado por la mayor exposicion y cambio en el ponderador
de los activos Intangibles (+ S/ 587 millones) y los mayores activos por impuesto ala Renta
diferidos (+ S/ 473 millones).

En tanto, los APR de Mercado incrementan en 6.0% respecto al 2020, principalmente por
una mayor posicion en bonos soberanos 2026y 2028; y swaps cambiarios conel BCRP, esto
compensado por una menor exposicion a Riesgo Cambiario. Mientras que, los APR

Operacionalescrecen9.2% en el afio, debido al crecimiento naturaldel negocio reflejado en
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los estados financieros, principalmente enlos segmentos con alta participacién de Reactiva;

asicomo elincremento de ingreso por servicios financierosy disminucién de gastos.

De esta manera, elBancoregistra unRatio de Capital Global de 15.06% el cual se encuentra
por encima del limite global ajustado al perfil de riesgo de la institucién establecido en
11.36%. Asimismo, el CET1 se sitda en 11.77%, inclusive por encima del nivel recomendado
por el regulador en la fase expansiva del ciclo (9.5%), aligual que el Tier 1. Es importante
resaltar que BBVA Perimantiene el objetivo de seguir fortaleciendo el nivel solvencia, de tal
manera que le permitan cubrir con holguralos requerimientos de capital, los mismos que se

vienen implementando como parte de la adecuacion de la regulacion local a los estandares

internacionales.

11,587

10,649

o
3.18% P 4.00%

10.83% 10.77% 11.07%

Mar-20 Dic-20 Mar-21 Mar-20 Dic-20 Mar-21
W TIER] HTIER 2 EEmTIER|  EETIER2 APR
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Creando Oportunidades

6. Anexos

Clasificacionderiesgo

A marzo 2021, BBVAPeruostenta el gradode inversién otorgado por prestigiosas agencias

internacionales.

Clasificacion de riesgo internacional
" instrumento | Fitch Ratings | _Standard & Poors
Emisiones de largo plazo en M.E. BBB+ BBB+
Emisiones de corto plazo en M.E. F2 A-2
Emisiones de largo plazo en M.N. BBB+ BBB+
Emisiones de corto plazo en M.N. F2 A-2
Perspectiva Negativo Negativo

Fuente: www fitchratings.com / www standardandpoors.com

Clasificacion de riesgo internacional

T nstumento | Mooays

Depdsitos de largo plazo Baal
Depdsitos de corto plazo Prime2
Perspectiva Estable

Fuente: hitps://www.moodys.com/

Adicionalmente, BBVA PerU esté sujeto a la calificacién crediticia a cargo de las agencias

locales de rating: Apoyo & Asociados Internacionales, Moody's Localy Pacific Credit Rating.

\ ‘J 1Tl 1C I( w'g»(/'

Depdsitos aplazo < Tafio CP-1+(pe) ML 1+ pe peCategorial
Depositos aplazo > Tario AAA (pe) AAA pe peAAA
Bonos Corporativos AAA (pe) AAA pe peAAA
Bonos Subordinados AA+ (pe) AA+ . pe peAA+
Bonos Arrendamiento Financiero AAA (pe) AAA pe peAAA
Accion comun la(pe) laClase.pe peNT
Ranting de la Entidad A+ A+ peA+
Certificados de Depdsito Negociables CP-1+(pe) ML 1+ pe pel+

Fuente: www .ratingspcr.com/ www. www.aai.com.pe/ www equilibrium.com.pe/
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Oficina de Relaciones con Inversores y Agencias de Rating

Paginaweb : https://www.bbva.pe/personas/nuestro-banco/investor-
relations.html

Contéactanos en investor-relations.bbvaperu@bbva.com

Responsable: Stefany Campos
Teléfono -(511) 209 - 1523

E-mail rosa.campos.gutarra@bbva.com

Nota

Estereporte ha sidoelaborado enbase ainformacion financiera no auditada, bajolos principios
de buena fe y en concordancia con las normas legales vigentes, porlo que cualquier deficiencia
u omisién es de caracter involuntario. La informacion que contiene este reporte no debe ser
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